Earlier the master had been silent a long while as if he had  
reached his last breath, and no one had said anything to him since  
he saw and heard no one. Nevertheless he was conscious in his  
spirit, we understand, that someone was present and close by for  
he whispered to him slowly, distinctly, and clearly this verse from  
the Psalm, saying: 'He has distributed and given to the poor';<sup>3</sup> and,  
as if expounding the theme, he repeated: 'He distributed to many,  
he gave and did not sell, to men who were poor, not rich', adding:  
'Upon you the responsibility rests, from now on' and some other  
words which we do not know. Without excluding a more valid  
interpretation I believe that the sense of these words fits the  
Master himself best of all. For he distributed all his possessions to  
the many whom he had united in the service of God; he gave out of  
charity, not selling for any earthly recompense; and he gave to poor  
men, who might receive him into everlasting dwelling-places, not  
to rich men, because it is unnecessary and without merit to give to  
those who with difficulty enter the kingdom of heaven.<sup>4</sup> Thus at the  
end, when he was about to receive the reward for these things, he  
rejoiced and prescribed a similar course of action to the man he  
said would succeed him. Thus does Paul glory in these things,

unde magis confidit cum tempus resolutionis sue instat, dicens: 'Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi; de reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.'<sup>1</sup> Et Dauid Scottorum rex sanctus, cum mors esset ei in ianuis, septies hunc uersum psalmi ubi spem suam posuerat repetiuit, dicens: 'Feci iudicium et iustitiam, non tradas me calumniantibus me.'<sup>2</sup>

### 52. De obitu eius<sup>a</sup>

Postera die que preteriri non poterat illuxit sabbatum, tempus scilicet quo requiesceret<sup>b</sup> a laboribus suis.<sup>3</sup> 'Nox precessit, dies f. 85<sup>v</sup> autem appropinquauit', quia dicere potuit: | 'Non me tenebre comprehendunt nec conculcabunt me.'<sup>4</sup> Hora erat matutinarum laudum et hora exitus matutini; nec deerant que<sup>c</sup> Deum laudabant astra matutina, dicat quod sequitur.<sup>5d</sup> Vix aliquid dicere poterant qui interfuerant: singultus enim et lacrimae adherere fecerunt linguas suas faucibus suis; lacrimosa enim illa dies<sup>6</sup> que tulit nobis patrem et pastorem nostrum, germanum et amicum. Nec qualem patrem habent uel amittunt ceteri in monasteriis subditi, sed qui omnes nos quotquot fuimus, quotquot fuimus genuit in uerbo euangelii et fouit ut nutricius, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas.<sup>7</sup> Ceterum quid faciemus te facto de medio, domine? Ad quem ibimus? Quem sequemur? Timemus enim te percusso dispergi sicut oues errantes absque pastore.<sup>8</sup> Nam non oportet flere super te, sed super nosmet ipsos<sup>e</sup> et super posteros nostros. Sed non est quod queramus<sup>f</sup> de tempore nec quod doleamus de casu, quia extunc cepit consolatio nostra et tibi prouenit gloria sempiterna. Non est ergo quod pro te, non est quod pro nobis lugeamus, sed potius tibi congaudeamus, et omnes nobis. Hoc enim secutum est: sabbato ergo illo, pridie scilicet nonas Februarii, anno ab incarnationis dominice<sup>g</sup> M.C.LXXX.IX., cum nox f. 86 immutaretur | in diem, dum celebrarentur laudes a conuentu,